

En Durango, Dgo., siendo las 12:00 horas del día 05 de febrero de 2019, hora y fecha fijadas para el acto de Junta de Aclaraciones, con fundamento en los artículos 134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 160 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Durango; 28, fracción II, y demás relativos y aplicables de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de Durango; conforme a lo establecido en el punto 2.1 de las Bases respectivas, se reúnen en la Sala de Juntas de la Subsecretaría de Administración, de la Secretaría de Finanzas y de Administración del Gobierno del Estado de Durango, ubicada en calle Reforma No. 100 esquina con 5 de Febrero, Colonia Burócrata, C.P. 34279, Durango, Dgo.; la Convocante por conducto del **Lic. Vicente Manuel Medrano Romero**, Analista Jurídico de la Subsecretaría de Administración; servidor público designado para presidir el acto mediante carta delegatoria número de oficio SSA/FEB/035-19 de misma fecha, signada por el **L.C.P.F. Luis Ignacio Orrante Ramírez**, Subsecretario de Administración de la Secretaría de Finanzas y de Administración del Gobierno del Estado de Durango, facultado legalmente para tal efecto; y estando presentes los Servidores Públicos: el **Ing. Rodrigo Flores Ochoa**, Coordinador Técnico de la Comisión Intersecretarial Consultiva de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de Durango; La **Lic. Cristina Cardoza Rodríguez**: Jefa de Departamento de Control de Contribuciones de la Dirección de Recaudación de Rentas; y la **Lic. Bibiana Salcedo Valdivia**, Coordinadora de Área de Atención a Recaudaciones de Rentas; cuyos nombres y firmas, aparecen en la presente acta; sin licitantes presentes, suscriben el presente documento con la finalidad de llevar a cabo la Junta de Aclaraciones de la Licitación Pública Nacional número **EA-910002998-N5-2019**, relativa al **"SERVICIO DE RECOLECCIÓN, GUARDA, CUSTODIA Y TRASLADO DE VALORES PARA EL GOBIERNO DEL ESTADO DE DURANGO"**.

A continuación, se hace constar por parte de la convocante, por conducto del Servidor Público que preside el acto, que fueron recibidas las preguntas correspondientes a las aclaraciones referentes a las especificaciones, puntos de las bases y requisitos para los licitantes de las siguientes personas morales que adquirieron las bases correspondientes: **SERVICIO PAN AMERICANO DE PROTECCIÓN S.A. DE C.V.**; las cuales se presentaron en tiempo y forma mediante comunicación escrita, al correo electrónico [comiteadquisiciones@durango.gob.mx.](mailto:comiteadquisiciones@durango.gob.mx), por lo que se detallan las siguientes preguntas y sus respectivas respuestas en los siguientes términos:

SERVICIO PAN AMERICANO DE PROTECCIÓN S.A. DE C.V.

1.- ANEXO 5, numeral 23, Pág. 39. PanAmericano cuenta con una póliza global, se entenderá un Certificado de Evidencia de Seguro expedido directamente por la aseguradora correspondiente y personalizado a favor del Gobierno del Estado de Durango; dicho documento contiene todos los datos generales de la póliza, ejemplo Vigencia, Número de Póliza, Coberturas, Suma Asegurada. ¿Está de acuerdo la Convocante?

RESPUESTA. ES CORRECTA SU APRECIACIÓN.

2.- Página 21, primer párrafo. Favor de aclarar qué conceptos adicionales a la descripción del servicio, Partida 1 "Recolección, traslado urbano y foráneo de valores de las Recaudaciones de Rentas en el Estado, así como de los Centros Multipago y Oficinas Recaudadoras" debe presentarse y la forma en que debe detallarse. La aclaración en el sentido de que se solicitan montos, recurso humano, experiencia, recurso material, características de la infraestructura con la que se cuenta para prestar el servicio.

RESPUESTA. LA CONVOCANTE NO SOLICITA CONCEPTOS ADICIONALES A LOS ESTABLECIDOS EN LAS BASES DE LICITACIÓN. QUEDA A CONSIDERACIÓN SI EL LICITANTE PROVEE MAS CONCEPTOS REFERENTES A LOS SERVICIOS QUE OFERTA.

3.- Página 21, primer párrafo. Refieren recurso humano, experiencia, recurso material, características de la infraestructura con la que se cuenta para prestar el servicio. Lo anterior lo tenemos detallado en el curriculum empresarial, está de acuerdo la convocante en que se incluya y con ello solventar el punto?

RESPUESTA. ES CORRECTA SU APRECIACIÓN.

4.- Página 21, segundo párrafo. Respecto de los métodos con los que se cuenta para proporcionar el traslado de valores con seguridad se refiere a capacitación y permisos y licencias?

RESPUESTA. LA CONVOCANTE SE REFIERE A SABER CUÁL SERÀ SU MÉTODO PARA LLEVAR A CABO EL TRASLADO DE LOS INGRESOS DE MANERA SEGURA, EL CUAL DEBERÀ INCLUIR EL NÚMERO DE PERSONAL DE SEGURIDAD POR TRASLADO, MATERIAL, HERRAMIENTAS, PROCEDIMIENTO CON EL CUAL SE LLEVARÀ A CABO PARA LA RECOLECCIÓN, TRASLADO Y EL POSTERIOR DEPOSITO A LAS CUENTAS BANCARIAS. DICHA INFORMACIÓN DEBERÀ SER INCLUIDA COMO NUMERAL 28 DEL ANEXO 5 DE LAS PRESENTES BASES DE LICITACIÓN.

5.- Formato 1, página 21. Los horarios indicados en el cuadro se refieren a la ventana de horario para la realización de los servicios?

RESPUESTA. ES CORRECTA SU APRECIACIÓN, REFIRIENDOSE ESTO A LA VENTANILLA CONTENIDO EN EL ANEXO 1 DE LAS BASES DE LICITACIÓN.

La Subsecretaría de Administración de la Secretaría de Finanzas y de Administración del Gobierno del Estado de Durango, reitera que la presente Junta es la única, por lo que, no se recibirán preguntas adicionales con posterioridad a esta, señalándose las **10:00 horas** del día **11 febrero de 2019**, para la realización del Acto de Presentación y Apertura de Propositiones, el cual se desarrollará en la Sala de Acuerdos de la Subsecretaría de Administración, misma que se encuentra ubicada en: Calle Reforma No. 100 esquina con 5 de febrero, Colonia Burócrata, C.P. 34279, Durango, Dgo.

Con el presente acto se da cumplimiento a las bases de la presente Licitación a lo relativo a la Junta de Aclaraciones; en consecuencia se da por concluida la Junta de Aclaraciones de las Bases de la Licitación Pública Nacional Número **EA-910002998-N5-2019**; siendo las 12:14 horas del día en que se actúa.

Levantándose el presente documento para los efectos legales a que haya lugar, acta que fue leída por el Servidor Público que preside la presente Junta de Aclaraciones, con la asistencia de los Servidores Públicos, cuyas firmas la suscriben ratifican en cada una de sus partes, firmando de conformidad y recepción de la presente Acta.

Por la Convocante:

Lic. Vicente Manuel Medrano Romero
 Analista Jurídico de la Subsecretaría de Administración

Funcionarios Públicos Asistentes en el Acto:

Ing. Rodrigo Flores Ochoa
 Coordinador Técnico de la Comisión Intersecretarial
 Consultiva de Adquisiciones, Arrendamientos y
 Servicios del Estado de Durango

Lic. Cristina Cardoza Rodríguez
 Jefa de Departamento de Control de Contribuciones de la
 Dirección de Recaudación de Rentas

Lic. Bibiana Salcedo Valdivia
 Coordinadora de Área de Atención a
 Recaudaciones de Rentas

Licitante presente en el acto:

Licitante	Representante	Firma
SERVICIO PAN AMERICANO DE PROTECCIÓN S.A. DE C.V.	No presente	No presente

LAS PRESENTES FIRMAS FORMAR PARTE INTEGRAL DE LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL
 NÚMERO No. EA-910002998-N5-2019 DE FECHA 05 DE FEBRERO DE 2019 -----